[image: image1.png]

ESTADO DO MARANHÃO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Gabinete Deputado Jose Gentil

INDICAÇÃO Nº  /2020
Senhor Presidente,

Nos termos do Art.152 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, solicitamos que a presente Indicação seja encaminhada ao seja encaminhado expediente ao Senhor Governador Flávio Dino, bem como ao Exmo. Sr. Secretário de Segurança, Sr. Jefferson Portela a instalação de um posto policial no Residencial Eugênio Coutinho no município de Caxias.

Tendo em vista os relatos de assaltos  no Residencial em tela, faz-se necessária a equipação de um posto policial naquela localidade para a garantia do direito de lomoção e bem-estar do cidadão. Pelo grande número de famílias que ali se encontram urge melhor policiamento.
Ressalte-se que o Município de Caxias em tratativa com o Governo do Maranhão firmou cooperação para melhorias no Residencial Eugênio Coutinho (principalmente de segurança) através de suas contrapartidas. Assim, o fomento dos órgãos estatais é de extrema importância para andamento das medidas que serão tomadas.
Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, em 17 de março de 2020.
Deputado Estadual
JOSÉ GENTIL

1
_______________________________________________________________________________________________________

Palácio Manoel Beckman. Avenida Jerônimo de Albuquerque, s⁄n, Sítio Rangedor, Bairro: Calhau ▪ CEP: 65.071-750 ▪ São Luís/MA

[image: image1.png]